REQUERIMENTO Nº
2384
, DE 2008

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII, da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de CLEMENTINA, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 24 de junho.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

O antigo povoado Nova Era foi fundado em 15 de maio de 1928 por João Francisco Vasques. Após a realização do loteamento do patrimônio chegaram os primeiros colonos japoneses e espanhóis e, em 1932, passou a se chamar Patrimônio dos Vasques. Em 30 de novembro de 1944, tornou-se distrito do município de Coroados, com o nome atual. Em 30 de dezembro de 1953, adquiriu autonomia político-administrativa  municipal. A denominação da cidade presta homenagem à filha de João Francisco Vasques, fundador do Município.

Clementina, parabenizo todos os seus munícipes e suas autoridades pela passagem de mais um aniversário.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 808915 230608 0931